



 

     
Comune di Parma

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2020-1331 DEL 31/07/2020

Inserita nel fascicolo: 2020.I/13.7

Centro di Responsabilità: 35 0 2 0 - S.O. RELAZIONI ESTERNE E CERIMONIALE

Determinazione n. proposta  2020-PD-1787

OGGETTO: Spese per  attività  di  Pubbliche  Relazioni  anno 2020.  Servizio  di  assistenza 
tecnica audio e fonica e servizio di catering per incontro in plenaria al Teatro 
Regio tra Bonaccini,  la Giunta Regionale, la Giunta Comunale di Parma e i 
sindaci della Provincia di Parma, il 31 luglio 2020.  Determina a contrarre e 
contestuale  aggiudicazione.  Impegno  di  spesa.  CIG  De  Simoni  Srl 
ZB62DD3FC1. CIG Consorzio Parma Quality Restaurants ZA22DD403F. 



     
Comune di Parma

Centro di Responsabilità: 35 0 2 0 - S.O. RELAZIONI ESTERNE E CERIMONIALE 
Centro di Costo: G2100 – S.O. RELAZIONI ESTERNE E CERIMONIALE

Determinazione n. proposta  2020-PD-1787

OGGETTO: Spese per  attività  di  Pubbliche  Relazioni  anno 2020.  Servizio  di  assistenza 
tecnica audio e fonica e servizio di catering per incontro in plenaria al Teatro 
Regio tra Bonaccini,  la Giunta Regionale, la Giunta Comunale di Parma e i 
sindaci della Provincia di Parma, il 31 luglio 2020.  Determina a contrarre e 
contestuale  aggiudicazione.  Impegno  di  spesa.  CIG  De  Simoni  Srl 
ZB62DD3FC1. CIG Consorzio Parma Quality Restaurants ZA22DD403F.

IL DIRIGENTE DEL
S.O. RELAZIONI ESTERNE E CERIMONIALE

PREMESSO

CHE  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 16/09/2019 è stato approvato il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2020/2022  e  che  con  successivo  atto  di 
Consiglio Comunale n. 94 del 18/12/2019 sono stati approvati la nota di aggiornamento al 
DUP 2020/2022 contenente le linee strategiche e operative per la programmazione finanziaria 
e gestionale 2020/2022 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2020/2022 
per la competenza e all’esercizio 2020 per la cassa;

CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 455 del 30/12/2019, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2021 – 2022 per l’assegnazione in responsabilità delle 
risorse finanziarie;

CHE  pertanto,  con  l'atto  sopra  citato,  sono  state  affidati  ai  Dirigenti  responsabili  la 
disponibilità  delle  risorse sulla  base degli  stanziamenti  indicati  nei  capitoli  di  entrata e di 
spesa,  attribuendo  loro  sia  la  responsabilità  di  budget  che  di  procedura,  compreso 
l’accertamento delle entrate e l’assunzione degli  impegni di  spesa attraverso l’adozione di 
determine dirigenziali;
 

1



PREMESSO INOLTRE 

CHE la  S.O.  Relazioni  Esterne  e  Cerimoniale  svolge  le  proprie  funzioni  allo  scopo  di 
promuovere il prestigio ed il ruolo dell’Ente, di favorire la conoscenza e la migliore fruizione 
delle attività dei servizi municipali attraverso l’organizzazione di eventi vari rivolti a tutta la 
città, nonché di valorizzare le tradizioni storiche culturali o eventi mirati allo sviluppo dei 
rapporti internazionali e di gemellaggio;

CHE  tali funzioni si esplicano, anche, attraverso le seguenti azioni:

· cerimonie  istituzionali  e  celebrazioni  previste  dal  cerimoniale  del  Comune  di 
Parma;

· organizzazione  di  eventi  straordinari (inaugurazioni,  convegni,  stage, 
avvenimenti culturali, ecc.);

· iniziative  mirate  alla  promozione  dell’immagine  dell’Ente  (ricevimento  ospiti, 
stampa materiale promozionale, ecc.);

· iniziative di sviluppo e promozione della città in Italia e all’Estero, organizzate in 
collaborazione con Enti e Istituzioni cittadine;

· ricevimento delegazioni italiane e straniere;
· partecipazione a progetti speciali promossi da organismi europei ed internazionali;
· rapporti di scambio con le città gemellate;

CHE il 31 luglio p.v. si terrà un incontro con il Presidente della Regione Emilia Romagna 
Stefano Bonaccini, la Giunta Regionale, la Giunta del Comune di Parma oltre ai sindaci delle 
città della provincia di Parma e ai rappresentanti delle attività economiche;

CHE, tale incontro, è realizzato in conseguenza della pandemia da Covid-19, per valutare e 
discutere  con  le  realtà  economiche  e  sociali  le  diverse  progettualità  e  le  priorità  per  i 
finanziamenti regionali;

CHE tale incontro politico/istituzionale si terrà al Teatro Regio;

CHE risulta, pertanto, necessario per la  realizzazione di tale evento, affidare il servizio di 
assistenza tecnica all’impianto audio e fonico, nella giornata di venerdì 31 luglio;

CHE si  rende necessario altresì,  affidare il  servizio  di  catering   per  n.  35 persone,  per il 
rinfresco da tenersi circa alle ore 14.15 del giorno 31 luglio 2020 presso il Ridotto del Teatro 
Regio; 

ATTESO

CHE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016, così come modificato dal  D. Lgs, 
n. 56/2017, risulta possibile procedere, per importi inferiori a 40.000 euro, con affidamenti 
diretti, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

2



CHE ai  sensi  del  succitato  art.  36  D.Lgs.  50/2016,  così  come  modificato  dal  D.Lgs,  n. 
56/2017, tali affidamenti devono avvenire comunque nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza e rotazione;

CHE l’art.  1, comma 130 della legge di bilancio 2019 ( l.  n. 145/2018) ha ulteriormente 
modificato  l’art.  1  comma  450  dell’art.  1  della  legge   n.  296/2006  disponendo  che  “Le 
Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 165/20010, per gli acquisti di beni e  
servizi  di  importo  pari  o  superiore  a  5.000  euro e  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo  
comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  
amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti  
ai sensi del medesimo articolo 328, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla  
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. del regolamento  
di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207”;

CHE la Consip S.p.A., società commissionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
per i servizi informatici pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per le forniture e i  
servizi  di  cui  sopra,  alle  quali  poter  aderire  ai  sensi  dell’art.  24,  comma  6,  della  legge 
448/2001;

CHE  la  centrale  di  committenza  regionale  Intercent-ER  non  ha  convenzioni  attive  per 
l’acquisto delle forniture di servizio oggetto della presente determinazione;

CONSIDERATO

CHE per il servizio di allestimento tecnico audio e fonico al Teatro Regio è stato richiesto 
preventivo di spesa alla ditta De Simoni Div Prof. Srl via B. Franklin 31 43122 Parma;

CHE la ditta De Simoni Div. Prof. Srl via B. Franklin 31 43122 Parma, ha presentato un 
offerta  di  € 2.000,00  Iva di  legge esclusa  acquisita  al  prot.  gen.  dell’ente  n.  117931 del 
29.07.2020, che si allega al presenta atto;

CHE si  ritiene,  pertanto,  opportuno  affidare  alla  ditta   De Simoni  Div.  Prof.  Srl  via  B. 
Franklin 31 Parma P.I. 01982820340,  il  servizio di allestimento tecnico audio e fonico al 
Teatro Regio, per un importo di complessivi € 2.440,00 (€ 2.000,00 + Iva di legge 22% € 
440,00), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

CHE alla  ditta  sopra  indicata,  è  stato  affidato  il  servizio  di  allestimento  tecnico  audio  e 
streaming video, in quanto, accreditata dal  Consorzio Paganini e autorizzata dal Consorzio 
stesso all’utilizzo della cabina di regia presente nel Teatro Regio, sede dell’evento;

CONSIDERATO INOLTRE

CHE  per il servizio  di  catering è  stato richiesto preventivo  di  spesa al  Consorzio  Parma 
Quality Restaurants via Abbeveratoia 63/A 43122 Parma;

3



CHE  il  Consorzio  Parma  Quality  Restaurants,  via  Abbeveratoia  63/A  43126  Parma,  ha 
presentato  un offerta  di  € 35,00 Iva 10% inclusa  per ogni  coperto,  come da  preventivo 
allegato acquisito al prot. gen. dell’ente n. 117944 del 29.07.2020, che si allega al presente 
atto;

CHE si ritiene, pertanto, opportuno affidare il servizio di catering per il brunch che si terrà al 
Ridotto  del  Teatro  Regio  alle  ore  14,15,  al  Consorzio  Parma  Quality  Restaurants,  via 
Abbeveratoia 63/A 43126 Parma - P.I. e C.F. 02816460345 per un importo complessivo di € 
1.225,00 (€ 1.113,64 + Iva di legge 10% 111,36), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del  
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.:

CHE viene affidato alla ditta sopra indicata in quanto sono gli unici a Parma che offrono un 
servizio completo utilizzando tutti  i  prodotti  del nostro territorio forniti  dai vari ristoratori 
costituenti il Consorzio;

DATO ATTO

CHE le ditte affidatarie risultano:

-  in possesso dei requisiti richiesti, tra cui quelli tecnico professionali;
- in grado di rispondere pienamente alle esigenze di questa Amministrazione sia in termini di 
congruità del prezzo in rapporto alla qualità del servizio;

CHE con il presente affidamento diretto  sono rispettati  i limiti di cui all’art. 36 comma 2 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

CHE le ditte affidatarie hanno prodotto autocertificazione ai sensi del DPR 448/2000 relativa 
ai  requisiti  previsti  all’art.  80 D.Lgs.  50/2016,  alla  regolarità  contributiva  (DURC)  e  al 
rispetto da parte dell’appaltatore e, per suo tramite,  dei suoi dipendenti  e/o collaboratori  a 
qualsiasi  titolo,  degli  obblighi  di  comportamento  di  cui  al  combinato  disposto  dell’art.  2 
comma 3 del DPR 62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici,  a norma dell’art.  54 del  D.Lgs.  165/2001 – e del  Codice di  comportamento  del 
Comune di Parma adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 720 del 18/12/2013 e di 
non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o  autonomo  e  comunque  di  non  aver 
attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autorizzativi o negoziali per 
conto del Comune di Parma nei loro confronti per il triennio successivo alla cessazione del  
rapporto, pena la risoluzione del contratto;

CHE tra  le  condizioni  dei  servizi  è  previsto  che  le  suddette  prestazioni  saranno  rese  e 
diverranno esigibili entro il 31.12.2020 e pagate entro il termine di 30 giorni dal ricevimento 
della regolare fattura trasmessa al Comune di Parma in forma elettronica, in adempimento al 
Decreto Ministeriale n. 55 del 03.04.2013 e dell’art. 25 del DL 66/2014;
 

4



CHE si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 “trasparenza” D.Lgs 
33/2013 (che ricomprende gli obblighi di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012);

CHE i  soggetti  affidatari  di  cui  sopra,  ai  sensi  della  Legge 136 del  13/08/2010,  devono 
assumersi  l’obbligo  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e,  a  tal  fine,  hanno  dichiarato  e 
comunicato  il conto  corrente  dedicato,  anche  se  non  in  via  esclusiva,  alle  commesse 
pubbliche;  il  mancato  adempimento  degli  obblighi  di  cui  sopra  comporta  l’immediata 
risoluzione del contratto;

CHE  ai sensi dell’art. 32, c. 10  lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. non opera il termine 
dilatorio di 35 gg tra l’aggiudicazione definitiva e la stipula del contratto;

CHE i contratti per i servizi di cui sopra avverranno tramite l’emissione di buoni d’ordine a 
cura del Settore Affari Generali – S.O. Relazioni Esterne e Cerimoniale, ai sensi dell’art. 25 
comma 1 del vigente Regolamento dei contratti e 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

CHE la presente determinazione contiene tutti  gli elementi  (finalità del contratto,  oggetto, 
valore economico, forma, modalità di scelta del contraente e ragioni di tale scelta), prescritti 
dalla normativa vigente, che qualificano il presente atto anche come "determina a contrarre";

DATO ATTO INOLTRE

CHE il responsabile del procedimento individuabile nella persona del Funzionario d.ssa Irene 
Barraco  a  cui,  con Provvedimento  Dirigenziale  63468 XIV.12 del  07.05.2019 della  d.ssa 
Donatella  Signifredi,  Dirigente  del  Settore  Affari  Generali,  è  stato  conferito  l’incarico  di 
responsabile  della  posizione  organizzativa  di  direzione  della  unità  organizzativa  S.O. 
Relazioni  Esterne e Cerimoniale, fino al 31 dicembre 2020,  ha ritenuto congrui i prezzi 
praticati;

CHE la  spesa complessiva di  Euro 3.665,00 IVA 22% e 10% inclusa, trova capienza  al 
capitolo  di bilancio e  PEG 2020  specificato  nel dispositivo, che presenta  la necessaria 
disponibilità;

RITENUTO, quindi, di assumere impegni di spesa per l’anno 2020 sul capitolo 10101161 – 
COMUNICAZIONE E  RELAZIONI ESTERNE:  SPESE DI RAPPRESENTANZA (NON 
SOGGETTE ALLE LIMITAZIONI ART. 6 - DL 78/2010) pari a complessivi euro 3.665,00 
comprensivi di (€ 2.000,00 + IVA di legge 22% € 440,00) e (€ 1.113,64 + IVA di legge 10% 
e 111,36) a favore delle ditte di cui in premessa, come meglio specificato nel dispositivo ;

VISTO  il decreto di nomina del Sindaco DSPF/2018/40 – PG 2018/26 del 13/04/2018 che 
incarica la D.ssa Donatella Signifredi, Direttore del Settore Affari generali;

5



DATO  ATTO che  ai  sensi  dell’art.  183  c.  8  del  TUEL il  programma  dei  pagamenti  è 
compatibile con i vincoli di finanza pubblica;

VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l’art. 87 dello statuto comunale;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto;

DETERMINA

1. per le motivazioni esposte in premessa e integralmente richiamate:

2. di  affidare il servizio di assistenza tecnica all’impianto audio e fonico c/o il Teatro 
Regio venerdì 31 luglio 2020,  ai sensi dell’art. 36  comma  2 lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.,  alla ditta  De Simoni Div. Prof. Srl via B. Franklin 31 Parma P.I. 
01982820340, per € 2.440,00 (€ 2.000,00 + IVA 22% € 440,00);

3. di  affidare il  servizio di catering c/o il  Ridotto del Teatro Regio venerdì 31 luglio 
2020, ai sensi dell’art. 36  comma  2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla ditta  
Consorzio Parma Quality Restaurants, via Abbeveratoia 63/A 43126 Parma - P.I. e 
C.F. 02816460345, per € 1.225,00 (€ 1.113,64 + IVA di legge 10% € 111,36);

4. di impegnare la spesa complessiva di € 3.665,00 come da tabella sottostante:

IMPORTO CAPITOL
O

DESCRIZIONE 
CAPITOLO

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 
5^ LIVELLO

ANNO 
BILANCIO 

/ PEG

SIOPE

1.225,00 10101161 COMUNICAZION
E E RELAZIONI 
ESTERNE: SPESE 
DI 
RAPPRESENTAN

U.1.03.02.99.011 Servizi per 
attività di 
rappresentanza

2020 1030299011

6



ZA (NON 
SOGGETTE ALLE 
LIMITAZIONI 
ART.6- DL 
78/2010)

2.440,00 10101161 COMUNICAZION
E E RELAZIONI 
ESTERNE: SPESE 
DI 
RAPPRESENTAN
ZA (NON 
SOGGETTE ALLE 
LIMITAZIONI 
ART.6- DL 
78/2010)

U.1.03.02.99.011 Servizi per 
attività di 
rappresentanza

2020 1030299011

che presentano adeguata disponibilità

5. di dare atto:

- che il responsabile del procedimento individuabile nella persona del Funzionario d.ssa Irene 
Barraco  a  cui,  con Provvedimento  Dirigenziale  63468 XIV.12 del  07.05.2019 della  d.ssa 
Donatella  Signifredi,  Dirigente  del  Settore  Affari  Generali,  è  stato  conferito  l’incarico  di 
responsabile  della  posizione  organizzativa  di  direzione  della  unità  organizzativa  S.O. 
Relazioni  Esterne e Cerimoniale, fino al 31 dicembre 2020,  ha ritenuto congrui i prezzi 
praticati;

- che gli acquisti vengono effettuati ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.;

- che con i presenti affidamenti diretto sono rispettati i limiti di cui all’art. 36 comma 2 lett. 
a) del D.Lgs. 50/2016;

- che i servizi di cui sopra saranno resi e diverranno esigibili entro il 31.12.2020;

- che le liquidazioni delle fatture relative ai servizi di cui sopra avverranno entro 30 gg. dal 
ricevimento della stessa;

- che i contratti  per i servizi di cui sopra avverranno, tramite l’emissione di buoni d’ordine a 
cura del Settore Affari Generali – S.O. Relazioni Esterne e Cerimoniale, ai sensi dell’art. 25 
comma 1 del vigente Regolamento dei contratti e art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

-  che le  ditte  De  Simoni  Srl  e  Consorzio  Parma  Quality  Restaurants  hanno  prodotto 
autocertificazione ai sensi del DPR 448/2000 relativa ai requisiti previsti all’art.  80 D.Lgs. 
50/2016, alla regolarità contributiva (DURC) e al rispetto da parte dell’appaltatore e, per suo 
tramite,  dei  suoi  dipendenti  e/o  collaboratori  a  qualsiasi  titolo,  degli  obblighi  di 
comportamento  di  cui  al  combinato  disposto  dell’art.  2  comma  3  del  DPR  62/2013  – 
Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 
del D.Lgs. 165/2001 – e del Codice di comportamento del Comune di Parma adottato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 720 del 18/12/2013 e di non aver concluso contratti di 
lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti 
che hanno esercitato poteri autorizzativi o negoziali per conto del Comune di Parma nei loro 

7



Firmato digitalmente da Roberto Barani
in data 30/07/2020 alle ore 18:13



confronti  per  il  triennio  successivo  alla  cessazione  del  rapporto,  pena  la  risoluzione  del 
contratto; 

- che le suddette ditte, ai sensi della Legge 136 del 13/08/2010, si sono assunte l’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

-  che verrà comunicato alle ditte affidatarie l’adozione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 191 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

- che il presente atto è subordinato agli obblighi di pubblicazione ex art. 31 DPR 207/2010 e 
art. 37 D.Lgs. 33/13;

-  che la  produzione  degli  effetti  giuridici  del  presente  provvedimento  è  subordinata  al 
verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali 
forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)

8



Firmato digitalmente da Paola Azzoni
in data 31/07/2020 alle ore 12:23



Determinazione n. proposta  2020-PD-1787

OGGETTO: Spese per attività di Pubbliche Relazioni anno 2020. Servizio di assistenza tecnica 
audio e fonica e servizio di catering  per incontro in plenaria  al  Teatro Regio tra 
Bonaccini,  la  Giunta  Regionale,  la  Giunta  Comunale  di  Parma  e  i  sindaci  della 
Provincia  di  Parma,  il  31  luglio  2020.   Determina  a  contrarre  e  contestuale 
aggiudicazione.  Impegno  di  spesa.  CIG  De  Simoni  Srl  ZB62DD3FC1.  CIG 
Consorzio Parma Quality Restaurants ZA22DD403F. 

       

IMPORTO
IMPEGNO / 

ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 
CAPITOLO

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO

ANNO 
BIL. / 
PEG

1.225,00  Impegno 
154917/2020

10101161 COMUNICAZIO
NE E 

RELAZIONI 
ESTERNE: 
SPESE DI 

RAPPRESENTA
NZA (NON 
SOGGETTE 

ALLE 
LIMITAZIONI 

ART.6- DL 
78/2010)

U.1.03.02.99.011 Servizi per attività di 
rappresentanza

2020

2.440,00  Impegno 
154916/2020

10101161 COMUNICAZIO
NE E 

RELAZIONI 
ESTERNE: 
SPESE DI 

RAPPRESENTA
NZA (NON 
SOGGETTE 

ALLE 
LIMITAZIONI 

ART.6- DL 
78/2010)

U.1.03.02.99.011 Servizi per attività di 
rappresentanza

2020

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 18/8/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO O SUO DELEGATO
(estremi del firmatario in calce alla pagina)


